
Приказ Управления Делами Президента  
Республики Казахстан

г. Астана                  от 12 февраля 2016 года                № 13/19

Об утверждении Методики оценки деятельности 
административных государственных 

служащих корпуса «Б» Управления Делами 
Президента Республики Казахстан

В соответствии с пунктом 5 статьи 33 Закона Республики Казахстан от 23 ноября 
2015 года «О государственной службе Республики Казахстан» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Методику оценки деятельности административных государ-
ственных служащих корпуса «Б» Управления Делами Президента Республики Казахстан.

2. Отделу организационно-контрольной и кадровой работы Управления Делами Пре-
зидента Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его копии в печатном 
и электронном виде на официальное опубликование в периодических печатных изданиях и 
в информационно-правовой системе «Әділет», а также в Республиканский центр правовой 
информации для внесения в эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан;

3) после официального опубликования размещение настоящего приказа на интернет-
ресурсе Управления Делами Президента Республики Казахстан.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя аппарата 
Управления Делами Президента Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального 
опубликования.

Исполняющий обязанности Управляющего Делами  
Д. ИНКЕРБАЕВ

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 22 февраля 2016 года за № 13165.

Утверждена
приказом Управляющего Делами Президента 

Республики Казахстан 
от 12 февраля 2016 года № 13/19

Методика оценки
деятельности административных государственных служащих корпуса «Б» 

Управления Делами Президента Республики Казахстан

1. Общие положения
1. Настоящая Методика оценки деятельности административных государственных 

служащих корпуса «Б» Управления Делами Президента Республики Казахстан (далее – 
Методика) разработана в соответствии с пунктом 5 статьи 33 Закона Республики Казахстан 
от 23 ноября 2015 года «О государственной службе Республики Казахстан» и определяет 
алгоритм оценки деятельности административных государственных служащих корпуса «Б» 
Управления Делами Президента Республики Казахстан (далее – служащие корпуса «Б»).

2. Оценка деятельности служащих корпуса «Б» (далее – оценка) проводится для 
определения эффективности и качества их работы.

3. Оценка проводится по результатам деятельности служащего корпуса «Б» на 
занимаемой должности:

1) по итогам квартала (квартальная оценка) – не позднее десятого числа месяца, сле-
дующего за отчетным кварталом (за исключением четвертого квартала, оценка которого 
проводится не позднее десятого декабря);

2) по итогам года (годовая оценка) – не позднее двадцать пятого декабря оцени-
ваемого года.

Оценка служащего корпуса «Б» не проводится в случаях, если срок пребывания на 
занимаемой должности в оцениваемом периоде составляет менее трех месяцев.

Служащие корпуса «Б», находящиеся в социальных отпусках, проходят оценку после 
выхода на работу в сроки, указанные в настоящем пункте настоящей Методики.

4. Квартальная оценка проводится непосредственным руководителем и основывается 
на оценке исполнения служащим корпуса «Б» должностных обязанностей.

Непосредственным руководителем служащего корпуса «Б» является лицо, которому 
он подчиняется согласно своей должностной инструкции.

5. Годовая оценка складывается из:
1) средней оценки служащего корпуса «Б» за отчетные кварталы;
2) оценки выполнения служащим корпуса «Б» индивидуального плана работы;
3) круговой оценки.
6. Для проведения оценки должностным лицом, имеющим право назначения на го-

сударственную должность и освобождения от государственной должности служащего 
корпуса «Б» создается Комиссии по оценке, рабочим органом которой является отдел 
организационно-контрольной и кадровой работы (далее – Служба управления персоналом).

7. Заседание Комиссии по оценке считается правомочным, если на нем присутствовали 
не менее двух третей ее состава.

Замена отсутствующего члена или председателя Комиссии по оценке осуществля-
ется по решению уполномоченного лица путем внесения изменения в приказ о создании 
комиссии по оценке.

8. Решение Комиссии по оценке принимается открытым голосованием.
9. Результаты голосования определяются большинством голосов членов Комиссии 

по оценке. При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.
Секретарем Комиссии по оценке является сотрудник службы управления персоналом. 

Секретарь Комиссии по оценке не принимает участие в голосовании.
2. Составление индивидуального плана работы

10. Индивидуальный план работы служащего корпуса «Б» составляется не позднее 
первого января следующего года, служащим корпуса «Б» и его непосредственным 
руководителем совместно по форме согласно приложению 1 к настоящей Методике.

11. При назначении служащего корпуса «Б» на должность по истечении указанного в 
пункте 10 настоящей Методики срока индивидуальный план работы служащего корпуса «Б»  
на занимаемой должности составляется в течение десяти рабочих дней со дня назначения 
его на должность.

12. Индивидуальный план работы служащего корпуса «Б» содержит:
1) персональные данные о служащем корпуса «Б» (Ф. И. О. (при его наличии), занимае-

мая должность, наименование структурного подразделения Служащего корпуса «Б»);
2) наименование мероприятий работы служащего корпуса «Б», исходя из его функцио-

нальных обязанностей.
Мероприятия указываются достижимые, реалистичные, связанные с функциональным 

направлением работы служащего корпуса «Б», имеющие конкретную форму завершения.
Количество и сложность мероприятий определяются в сопоставлении по Управлению 

Делами Президента Республики Казахстан (далее – Управление Делами).
3) подписи служащего корпуса «Б» и его непосредственного руководителя, дата 

подписания индивидуального плана.
13. Индивидуальный план составляется в двух экземплярах. Один экземпляр передается 

в службу управления персоналом. Второй экземпляр находится у руководителя структурного 
подразделения служащего корпуса «Б».

3. Подготовка к проведению оценки
14. Служба управления персоналом формирует график проведения оценки по согла-

сованию с председателем Комиссии по оценке.
Служба управления персоналом обеспечивает своевременное уведомление служащего 

корпуса «Б», подлежащего оценке, и лиц, осуществляющих оценку, о проведении оценки 
и направляет им оценочные листы для заполнения.

4. Оценка исполнения должностных обязанностей
15. Оценка исполнения должностных обязанностей складывается из базовых, поощ-

рительных и штрафных баллов.
16. Базовые баллы устанавливаются на уровне 100 баллов.
17. Поощрительные баллы выставляются за показатели деятельности, превышающие 

средние объемы текущей работы, а также виды деятельности, являющиеся сложными в 
содержательном и/или организационном плане.

18. Поощряемые показатели и виды деятельности определяются Управлением Де-
лами исходя из своей специфики и распределяются по пятиуровневой шкале в порядке 
возрастания объема и сложности осуществляемой работы. При этом в число поощряемых 
показателей и видов деятельности могут входить как фиксируемые, так и не фиксируемые 
в Единой системе электронного документооборота и интранет-портале государственных 
органов документы и мероприятия.

За каждый поощряемый показатель или вид деятельности служащему корпуса «Б» 
непосредственным руководителем присваиваются в соответствии с утвержденной шкалой 
от «+1» до «+5» баллов.

19. Штрафные баллы выставляются за нарушения исполнительской и трудовой 
дисциплины.

20. К нарушениям исполнительской дисциплины относятся:
1) нарушения сроков исполнения поручений вышестоящих органов, руководства 

Управления Делами, непосредственного руководителя и обращений физических и 
юридических лиц;

2) некачественное исполнение поручений, обращений физических и юридических лиц.
21. К нарушениям трудовой дисциплины относятся:
1) отсутствие на работе без уважительной причины;
2) опоздания на работу без уважительной причины;
3) нарушения служащими служебной этики.
Источниками информации о фактах нарушения трудовой дисциплины служат докумен-

тально подтвержденные сведения от службы управления персоналом, непосредственного 
руководителя служащего корпуса «Б», уполномоченного по этике.

22. За каждое нарушение исполнительской и трудовой дисциплины служащему корпуса «Б»  
выставляются штрафные баллы в размере «– 2» балла за каждый факт нарушения.

23. Для проведения оценки исполнения должностных обязанностей служащий корпуса «Б»  
направляет для согласования заполненный оценочный лист непосредственному руково-
дителю по форме согласно приложению 2 к настоящей Методике.

24. Непосредственный руководитель с учетом представленных службой управления 
персоналом и уполномоченным по этике сведений о фактах нарушения служащим корпу-
са «Б» трудовой дисциплины, рассматривает оценочный лист на предмет достоверности 
представленных в нем сведений, вносит в него корректировки (в случае наличия) и 
согласовывает его.

25. После согласования непосредственным руководителем оценочный лист заверяется 
служащим корпуса «Б».

Отказ служащего корпуса «Б» не может служить препятствием для направления доку-
ментов на заседание Комиссии по оценке. В этом случае работником службы управления 
персоналом и непосредственным руководителем служащего корпуса «Б» в произвольной 
форме составляется акт об отказе от ознакомления.

5. Оценка выполнения индивидуального плана работы
26. Для проведения годовой оценки служащий корпуса «Б» направляет для согласо-

вания заполненный оценочный лист непосредственному руководителю по форме согласно 
приложению 3 к настоящей Методике.

27. Непосредственный руководитель рассматривает оценочный лист на предмет 
достоверности представленных в нем сведений, вносит в него корректировки (в случае 
наличия) и согласовывает его.

28. После согласования непосредственным руководителем оценочный лист заверяется 
служащим корпуса «Б».

Отказ служащего корпуса «Б» не может служить препятствием для направления доку-
ментов на заседание Комиссии по оценке. В этом случае работником службы управления 
персоналом и непосредственным руководителем служащего корпуса «Б» в произвольной 
форме составляется акт об отказе от ознакомления.

6. Круговая оценка
29. Круговая оценка представляет собой оценки:
1) непосредственного руководителя;
2) подчиненных служащего корпуса «Б»;
3) а в случае отсутствия подчиненных – лиц, занимающих должности в структурном 

подразделении, в котором работает служащий корпуса «Б» (в случае их наличия).
30. Перечень лиц (не более трех), указанных в подпунктах 2) и 3) пункта 29 настоящей 

Методики, определяется службой управления персоналом не позднее одного месяца до 
проведения оценки, исходя из должностных обязанностей и служебных взаимодействий 
служащего корпуса «Б».

31. Лица, указанные в пункте 29 настоящей Методики, заполняют оценочный лист 
круговой оценки по форме согласно приложению 4 к настоящей Методике.

32. Заполненные оценочные листы направляются в службу управления персоналом в 
течение двух рабочих дней со дня их получения.

33. Служба управления персоналом осуществляет расчет среднего значения круговой 
оценки.

34. Круговая оценка осуществляется анонимно.
7. Итоговая оценка

35. Итоговая квартальная оценка служащего корпуса «Б» вычисляется непосредствен-
ным руководителем по следующей формуле:

Σкв = 100 + а – в,

где Σкв – квартальная оценка;
а – поощрительные баллы;
в – штрафные баллы.
36. Итоговая квартальная оценка выставляется по следующей шкале:
менее 80 баллов – «неудовлетворительно»;
от 80 до 105 баллов – «удовлетворительно»;
от 106 до 130 (включительно) баллов – «эффективно»;
свыше 130 баллов – «превосходно».
37. Итоговая годовая оценка служащего корпуса «Б» вычисляется службой управ-

ления персоналом не позднее пяти рабочих дней до заседания Комиссии по оценке по 
следующей формуле:

где Σгод – годовая оценка;

Σкв. – средняя оценка за отчетные кварталы (среднеарифметическое значение). При 
этом полученное среднеарифметическое значение квартальных оценок с учетом шкалы, 
указанной в пункте 36 настоящей Методики, приводится к пятибалльной системе оценок, 
а именно:

значению «неудовлетворительно» (менее 80 баллов) присваиваются 2 балла;
значению «удовлетворительно» (от 80 до 105 баллов) – 3 балла;
значению «эффективно» (от 106 до 130 (включительно) баллов) – 4 балла;
значению «превосходно» (свыше 130 баллов) – 5 баллов;

ΣИП – оценка выполнения индивидуального плана работы (среднеарифметическое 
значение);

Σк – круговая оценка (среднеарифметическое значение).
38. Итоговая годовая оценка выставляется по следующей шкале:
менее 3 баллов – «неудовлетворительно»;
от 3 до 4 баллов – «удовлетворительно»;
от 4 до 5 баллов – «эффективно»;
5 баллов – «превосходно».

8. Рассмотрение результатов оценки Комиссией
39. Служба управления персоналом обеспечивает проведение заседания Комиссии 

по рассмотрению результатов оценки в соответствии с графиком, согласованным с 
председателем Комиссии.

Служба управления персоналом предоставляет на заседание Комиссии следующие 
документы:

1) заполненные оценочные листы;
2) заполненный лист круговой оценки (для годовой оценки);
3) должностная инструкция служащего корпуса «Б»;
4) проект протокола заседания Комиссии по форме согласно приложению 5 к настоя-

щей Методике.
40. Комиссия рассматривает результаты оценки и принимает одно из следующих 

решений:
1) утвердить результаты оценки;
2) пересмотреть результаты оценки.
В случае принятия решения о пересмотре результатов оценки Комиссия корректирует 

оценку с соответствующим пояснением в протоколе в следующих случаях:
1) если эффективность деятельности служащего корпуса «Б» превышает результат 

оценки. При этом представляется документальное подтверждение результатов работы 
служащего корпуса «Б»;

2) при допущении ошибки службой управления персоналом при расчете результата 
оценки служащего корпуса «Б».

41. Служба управления персоналом ознакамливает служащего корпуса «Б» с резуль-
татами оценки в течение двух рабочих дней со дня ее завершения.

Ознакомление служащего корпуса «Б» с результатами оценки осуществляется в 
письменной или электронной форме.

Отказ служащего корпуса «Б» от ознакомления не может служить препятствием для 
внесения результатов оценки в его послужной список. В этом случае работником службы 
управления персоналом в произвольной форме составляется акт об отказе от ознакомления.

42. Документы, указанные в пункте 39 настоящей Методики, а также подписанный 
протокол заседания Комиссии хранятся в службе управления персоналом.

9. Обжалование результатов оценки
43. Обжалование решения Комиссии служащим корпуса «Б» в уполномоченном органе по 

делам государственной службы или его территориальном департаменте осуществляется 
в течение десяти рабочих дней со дня вынесения решения.

44. Информация о принятом решении представляется Управлением Делами в течение 
двух недель в уполномоченный орган по делам государственной службы или его терри-
ториальный департамент.

45. Служащий корпуса «Б» вправе обжаловать результаты оценки в суде.
10. Принятие решений по результатам оценки

46. Результаты оценки являются основаниями для принятия решений по выплате 
бонусов и обучению.

47. Бонусы выплачиваются служащим корпуса «Б» с результатами оценки «превос-
ходно» и «эффективно».

48. Обучение (повышение квалификации) служащего корпуса «Б» проводится по на-
правлению, по которому деятельность служащего корпуса «Б» по итогам годовой оценки 
признана неудовлетворительной.

Служащий корпуса «Б» направляется на курсы повышения квалификации в течение трех 
месяцев после утверждения Комиссией результатов годовой оценки его деятельности.

49. Служащий корпуса «Б», получивший оценку «неудовлетворительно», не закрепля-
ется наставником за лицами, впервые принятыми на административные государственные 
должности.

50. Результаты оценки служащего корпуса «Б» по итогам двух лет подряд со значе-
нием «неудовлетворительно» являются основанием для принятия решения о понижении 
его в должности. При отсутствии любой вакантной нижестоящей должности служащий 
корпуса «Б» увольняется в порядке, установленном законодательством.

51. Результаты оценки деятельности служащих корпуса «Б» вносятся в их послужные 
списки.

Приложение 1 
к Методике оценки деятельности административных 

государственных служащих корпуса «Б» 
Управления Делами Президента Республики Казахстан

Форма
Индивидуальный план работы административного  

государственного служащего корпуса «Б»
______________________________________ год

                    (период, на который составляется индивидуальный план)
Ф. И. О. (при его наличии) служащего:

 
Должность служащего:

 
Наименование структурного подразделения служащего:

 
 

№ п/п Наименование мероприятий Результат мероприятия
1
2
3
4 ...

Служащий
Ф. И. О. (при его наличии) ___________
дата _______________________
подпись _____________________

Непосредственный руководитель
Ф. И. О. (при его наличии) _______
дата ___________________
подпись _________________

Приложение 2
к Методике оценки деятельности административных 

государственных служащих корпуса «Б» 
Управления Делами Президента Республики Казахстан

Форма
Оценочный лист

___________________ квартал ____ года
(оцениваемый период)

Ф. И. О. (при его наличии) оцениваемого служащего: 
 

Должность оцениваемого служащего: 
 

Наименование структурного подразделения оцениваемого служащего: 
 
 
 

Оценка исполнения должностных обязанностей:
№ 
п/п

Самооценка служащего Оценка непосредственного 
руководителя

При-
ме-
ча-
ние

Сведения о 
поощряемых 
показателях 
и видах дея-
тельности

Сведения 
о фактах 

нарушения 
исполни-
тельской 

дисциплины

Сведения 
о фактах 

нарушения 
трудовой 
дисци-
плины

Сведения о 
поощряемых 
показателях 
и видах дея-
тельности

Сведения 
о фактах 

нарушения 
исполни-
тельской 

дисциплины

Сведения 
о фактах 

нарушения 
трудовой 
дисцип-

лины
1
2
3

Результат самооценки: Результат оценки:

Служащий
Ф. И. О. (при его наличии) __________
дата ______________________
подпись ____________________

Непосредственный руководитель
Ф. И. О. (при его наличии) ________
дата ____________________
подпись __________________

Приложение 3
к Методике оценки деятельности административных 

государственных служащих корпуса «Б» 
Управления Делами Президента Республики Казахстан

Форма
Оценочный лист

_____________________________________ год
(оцениваемый год)

Ф. И. О. (при его наличии) оцениваемого служащего:
 

Должность оцениваемого служащего:
 

Наименование структурного подразделения оцениваемого служащего:
 
 
 

Оценка выполнения индивидуального плана:

№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Значение Результаты само-
оценки служащего

Результаты оцен-
ки руководителя

Приме-
чание

1 от 2 до 5
2 от 2 до 5
3 от 2 до 5
4

Служащий
Ф. И. О. (при его наличии) __________
дата ______________________
подпись ____________________

Непосредственный руководитель
Ф. И. О. (при его наличии) ________
дата ____________________
подпись __________________

Приложение 4
к Методике оценки деятельности административных 

государственных служащих корпуса «Б» 
Управления Делами Президента Республики Казахстан

Форма
Лист круговой оценки

____________________________________ год
(оцениваемый год)

Ф. И. О. (при его наличии) оцениваемого служащего:
 

Должность оцениваемого служащего:
 

Наименование структурного подразделения оцениваемого служащего:
 
 
 

№ 
п/п

Наименование компетенции Значение Оценка 
(баллы)

Непосредственный руководитель
1. Инициативность от 2 до 5
2. Способность к сотрудничеству от 2 до 5

Соблюдение служебной этики от 2 до 5
ИТОГО:

Подчиненный
1. Умение планировать работу от 2 до 5
2. Умение мотивировать к работе от 2 до 5
3. Соблюдение служебной этики от 2 до 5

ИТОГО:
Коллега

1. Умение работать в команде от 2 до 5
2. Соблюдение служебной этики от 2 до 5

ИТОГО:

Приложение 5
к Методике оценки деятельности административных 

государственных служащих корпуса «Б» 
Управления Делами Президента Республики Казахстан

Форма
Протокол заседания Комиссии по оценке

_______________________________________________
(наименование государственного органа)

_______________________________________________
(вид оценки: квартальная/годовая и оцениваемый период (квартал и (или) год)

Результаты оценки
№ 
п/п

Ф. И. О. 
(при его наличии) 

служащих

Сведения о 
результатах 

оценки

Корректировка Комиссией 
результатов оценки 

(в случае наличия)

Рекомендации 
Комиссии

1.
2.
...

Заключение Комиссии:
 
 

Проверено:
Председатель Комиссии:   Дата: _______________
              (Ф. И. О. (при его наличии), подпись)
Член Комиссии:   Дата: _______________
        (Ф. И. О. (при его наличии), подпись)
Секретарь Комиссии:   Дата: _______________
              (Ф. И. О. (при его наличии), подпись)

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                от 24 февраля 2016 года                № 104

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 31 октября 2011 года № 1238 

«Об утверждении форм документов, предусмотренных 
Кодексом Республики Казахстан от 10 декабря 
2008 года «О налогах и других обязательных 

платежах в бюджет» (Налоговый кодекс)
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 31 октября 

2011 года № 1238 «Об утверждении форм документов, предусмотренных Кодексом 
Республики Казахстан от 10 декабря 2008 года «О налогах и других обязательных 

платежах в бюджет» (Налоговый кодекс) (САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 59, 
ст. 839) следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с подпунктами 1) и 2) пункта 4 статьи 554 Кодекса Республики Ка-

захстан от 10 декабря 2008 года «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» 
(Налоговый кодекс) Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

подпункт 3) пункта 1 исключить.
2. Настоящее постановление вводится в действие с 1 апреля 2016 года и подлежит 

официальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                от 24 февраля 2016 года                  № 105

О признании утратившими силу некоторых 
решений Правительства Республики Казахстан

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан 

согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 

дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Приложение

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 24 февраля 2016 года № 105

Перечень утративших силу некоторых решений  
Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 22 декабря 2003 года 
№ 1286 «Об утверждении Правил пользования участками государственного лесного фонда 
для культурно-оздоровительных, рекреационных, туристских и спортивных целей» (САПП 
Республики Казахстан, 2003 г., № 47, ст. 531).

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2003 года 
№ 1303 «Об утверждении Правил пользования животным миром на участках государст-
венного лесного фонда, в том числе для нужд охотничьего хозяйства» (САПП Республики 
Казахстан, 2003 г., № 48, ст. 542).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 25 декабря 2003 года 
№ 1317 «Об утверждении Правил пользования участками государственного лесного фонда 
для научно-исследовательских целей» (САПП Республики Казахстан, 2003 г., № 48, ст. 547).

4. Постановление Правительства Республики Казахстан от 13 января 2004 года № 32 
«Об утверждении Правил проведения тендеров по предоставлению лесных ресурсов на 
участках государственного лесного фонда в долгосрочное лесопользование» (САПП 
Республики Казахстан, 2004 г., № 1, ст. 17).

5. Постановление Правительства Республики Казахстан от 23 января 2004 года № 75 
«Об утверждении Правил отнесения водного объекта к источникам питьевого водоснаб-
жения» (САПП Республики Казахстан, 2004 г., № 2, ст. 39).

6. Постановление Правительства Республики Казахстан от 2 июня 2004 года № 613 «Об 
утверждении Правил предоставления в аренду и доверительное управление водохозяйст-
венных сооружений» (САПП Республики Казахстан, 2004 г., № 23, ст. 295).

7. Пункт 1 постановления Правительства Республики Казахстан от 15 августа 2008 года 
№ 751 «Об утверждении Правил рассмотрения заявки на проведение экспертизы селек-
ционных достижений на патентоспособность и о внесении дополнения и изменения в 
постановление Правительства Республики Казахстан от 6 апреля 2005 года № 310» (САПП 
Республики Казахстан, 2008 г., № 35, ст. 370).

8. Пункты 2, 3, 8 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения 
Правительства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 17 июня 2010 года № 604 «О внесении изменений и дополнений 
в некоторые решения Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 
2010 г., № 39, ст. 339).

9. Пункт 4 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Правитель-
ства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 1 сентября 2011 года № 1002 «О внесении изменений и дополнения в 
некоторые решения Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 
2011 г., № 53, ст. 746).

10. Постановление Правительства Республики Казахстан от 1 ноября 2011 года № 1270 
«Об утверждении норм шумовых и иных акустических воздействий искусственного проис-
хождения» (САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 60, ст. 868).

11. Постановление Правительства Республики Казахстан от 14 ноября 2011 года № 1338 
«Об утверждении Правил сенокошения и пастьбы скота на участках государственного 
лесного фонда» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 2, ст. 45).

12. Постановление Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2011 года 
№ 1589 «Об утверждении Правил аттестации и учета объектов селекционно-семеновод-
ческого назначения на участках государственного лесного фонда» (САПП Республики 
Казахстан, 2012 г., № 9, ст. 187).

13. Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2011 года 
№ 1726 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах» (САПП Республики 
Казахстан, 2012 г., № 18, ст. 286).

14. Постановление Правительства Республики Казахстан от 9 июня 2012 года № 773 
«Об утверждении Правил ведения количественно-качественного учета хлопка» (САПП 
Республики Казахстан, 2012 г., № 56, ст. 768).

15. Постановление Правительства Республики Казахстан от 21 ноября 2012 года № 1471 
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 13 января 
2004 года № 32 «Об утверждении Правил проведения тендеров по предоставлению лесных 
ресурсов на участках государственного лесного фонда в долгосрочное лесопользование» 
(САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 80, ст. 1183).

16. Постановление Правительства Республики Казахстан от 21 ноября 2012 года 
№ 1472 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан 
от 23 декабря 2011 года № 1589 «Об утверждении Правил аттестации и учета объектов 
селекционно-семеноводческого назначения на участках государственного лесного фонда» 
(САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 80, ст. 1184).

17. Пункт 9 изменений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Респуб-
лики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 
23 июля 2013 года № 735 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 42, ст. 623).

18. Пункты 1, 8 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения 
Правительства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 18 октября 2013 года № 1102 «О внесении изменений и до-
полнений в некоторые решения Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики 
Казахстан, 2013 г., № 59, ст. 818).

19. Пункт 4 изменений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Респуб-
лики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 
23 декабря 2013 года № 1386 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 73, ст. 965).

20. Пункт 1 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Прави-
тельства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 31 декабря 2013 года № 1510 «О внесении изменений и дополнения в 
некоторые решения Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 
2013 г., № 78, ст. 1026).

21. Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 июня 2014 года № 734 
«О внесении дополнения в постановление Правительства Республики Казахстан от 13 января 
2004 года № 32 «Об утверждении Правил проведения тендеров по предоставлению лесных 
ресурсов на участках государственного лесного фонда в долгосрочное лесопользование» 
(САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 44, ст. 427).

Постановление  
Правительства Республики Казахстан
Астана, Үкімет Үйі             от 24 февраля 2016 года               № 106

О внесении изменения в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 24 мая 2012 года № 670 

«Об утверждении Правил применения специальных 
средств и служебного оружия государственными 

инспекторами по охране животного мира и инспекторами 
специализированных организаций по охране животного 
мира, а также применения служебного оружия егерями»

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 24 мая 2012 года 

№ 670 «Об утверждении Правил применения специальных средств и служебного оружия 
государственными инспекторами по охране животного мира и инспекторами специализи-
рованных организаций по охране животного мира, а также применения служебного оружия 
егерями» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 51, ст. 704) следующее изменение:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с подпунктом 11) статьи 8 Закона Республики Казахстан от 9 июля 

2004 года «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» Правительство 
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:».

2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                  от 25 февраля 2016 года                   № 111

О внесении изменений в постановление 
Правительства Республики Казахстан от 5 февраля 

2003 года № 131 «Об утверждении Правил 
организации деятельности торговых рынков»

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 5 февраля 2003 года 

№ 131 «Об утверждении Правил организации деятельности торговых рынков» (САПП 
Республики Казахстан, 2003 г., № 6, ст. 62) следующие изменения:

в заголовок внесено изменение на казахском языке, текст на русском не меняется;
преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с пунктом 2-7 статьи 10 Закона Республики Казахстан от 12 апреля 

2004 года «О регулировании торговой деятельности» Правительство Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

Правила организации деятельности торговых рынков, утвержденные указанным 
постановлением (далее – Правила), изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования, за исключением пункта 7 Правил, 
который вводится в действие с 1 января 2018 года и действует до 1 января 2020 года, 
пункта 8 Правил, который вводится в действие с 1 января 2020 года.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Приложение

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 25 февраля 2016 года № 111

Утверждены
постановлением Правительства Республики Казахстан 

от 5 февраля 2003 года № 131

Правила организации деятельности торговых рынков

1. Общие положения
1. Настоящие Правила организации деятельности торговых рынков (далее – Правила) 

разработаны в целях реализации Закона Республики Казахстан от 12 апреля 2004 года 
«О регулировании торговой деятельности» (далее – Закон), в соответствии с Кодексом 
Республики Казахстан от 18 сентября 2009 года «О здоровье народа и системе здравоох-
ранения» (далее – Кодекс), законами Республики Казахстан от 4 мая 2010 года «О защите 
прав потребителей», от 9 ноября 2004 года «О техническом регулировании», от 7 июня 
2000 года «Об обеспечении единства измерений», и определяют порядок организации 
деятельности торговых рынков, расположенных на территории Республики Казахстан.

Настоящие Правила распространяются на всех субъектов торгового рынка.
2. В настоящих Правилах применяются следующие термины:
1) автолавка – оснащенное торговым оборудованием специализированное авто-

транспортное средство (при реализации товаров через автолавки специализированное 
транспортное средство должно быть технически исправным);

2) автомат – автоматизированное устройство, предназначенное для продажи товаров;
3) администрация рынка – аппарат управления, созданный собственником (владельцем) 

рынка для непосредственного управления его деятельностью;
4) розничный рынок – рынок, на котором осуществляются оказание услуг и купля-

продажа товаров потребительского назначения поштучно или небольшими количествами 
непосредственно потребителю для личного, бытового и семейного пользования;

5) розничная торговля – предпринимательская деятельность по продаже покупателю 
товаров, предназначенных для личного, семейного, домашнего или иного использования, 
не связанного с предпринимательской деятельностью;

6) магазин – капитальное стационарное строение или его часть, обеспеченные торго-
выми, подсобными, административно-бытовыми помещениями, а также помещениями для 
приема, хранения и подготовки товаров к продаже;

7) киоск – некапитальное переносное сооружение, оснащенное торговым оборудова-
нием, не имеющее торгового зала и помещений для хранения продовольственных товаров, 
рассчитанное на одно или несколько торговых мест;

8) выносной прилавок – переносное временное сооружение (конструкция), представля-
ющее собой торговое место, располагаемое на специально определенном месте;

9) коммунальный рынок – торговый рынок, создаваемый по решению местных ис-
полнительных органов, на котором осуществляется купля-продажа преимущественно 
продовольственных товаров непосредственно потребителю для личного, бытового и 
семейного пользования;

10) оптовый рынок – рынок, на котором осуществляется купля-продажа товаров 
партиями (в большом количестве) с целью дальнейшей реализации или использования 
в производстве;

11) оптовая торговля – предпринимательская деятельность по реализации товаров, 
предназначенных для последующей продажи или иных целей, не связанных с личным, 
семейным, домашним и иным подобным использованием;

12) собственник (владелец) торгового рынка – индивидуальный предприниматель и 
(или) юридическое лицо, владеющий, пользующийся, в том числе на праве собственности, 
имуществом рынка, который предоставляет торговые места и оказывает другие виды услуг 
для осуществления торговой деятельности, действующий в соответствии с законодатель-
ством Республики Казахстан;

13) торговый рынок – обособленный имущественный комплекс, предназначенный 
для торговой деятельности, с централизацией функций хозяйственного обслуживания 
территории, управления и охраны, действующий на постоянной основе и обеспеченный 
площадкой для стоянки автотранспортных средств в пределах границ своей территории, 
а также соответствующий санитарно-эпидемиологическим требованиям, требованиям 
пожарной безопасности, архитектурно-строительным и иным требованиям в соответствии 
с законодательством Республики Казахстан;

14) торговая деятельность — предпринимательская деятельность физических и 
юридических лиц, направленная на осуществление купли-продажи товаров;

15) субъект торговой деятельности – физическое или юридическое лицо, осуществ-
ляющее в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан, торговую 
деятельность;

16) торговый инвентарь – предметы, предназначенные для осуществления торговой 
деятельности;

17) торговый объект – здание или часть здания, сооружение или часть сооружения, 
торговый рынок, автоматизированное устройство или транспортное средство, специально 
оснащенные оборудованием, предназначенным и используемым для выкладки, демонстра-
ции товаров, обслуживания покупателей и проведения денежных расчетов с покупателями 
при продаже товаров;

18) торговое место – место, оснащенное оборудованием, предназначенным и исполь-
зуемым для выкладки, демонстрации товаров, обслуживания покупателей и проведения 
денежных расчетов с покупателями при продаже товаров;

19) торговый мини-рынок (далее – мини-рынок) – рынок, количество торговых мест 
которого не превышает 25, предназначенный для продажи товаров штучно в заводской 
упаковке (таре), сельскохозяйственной продукции, а также товаров, не требующих специ-
альных условий хранения товаров;

20) нестационарный торговый объект – временное сооружение или временная конструк-
ция, не прочно связанные с землей вне зависимости от наличия или отсутствия подключения 
(технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том 
числе автоматизированное устройство или транспортное средство;

21) стационарный торговый объект – здание или часть здания (встроенное, встроенно-
пристроенное, пристроенное помещение), сооружение или часть сооружения (встроенное, 
встроенно-пристроенное, пристроенное помещение), прочно связанные с землей и подклю-
ченные (технологически присоединенные) к сетям инженерно-технического обеспечения;

22) товар – любой, не изъятый из оборота продукт труда, предназначенный для 
продажи или обмена;

23) класс товаров – совокупность товаров, имеющих аналогичное функциональное 
назначение;

24) декретированная группа населения – лица, работающие в сфере обслуживания 
населения и представляющие наибольшую опасность для заражения окружающих людей 
инфекционными и паразитарными заболеваниями;

25) палатка (павильон) – легко возводимое строение из сборно-разборных конструкций, 
оснащенное торговым оборудованием для одного или нескольких торговых мест, имеющее 
площадь для торгового запаса и располагаемое на специально определенном месте.

3. Торговля в виде оптовой и розничной продажи товаров, а также оказание услуг на 
рынке осуществляются субъектами торговой деятельности через стационарные и неста-
ционарные торговые объекты, расположенные на территории рынка.

4. Проектирование, строительство и реконструкция торговых рынков производятся в соот-
ветствии с требованиями, предусмотренными действующими государственными нормативами 
в области архитектуры, градостроительства и строительства, и по проектам, согласованным 
в установленном порядке с соответствующими органами в пределах их компетенции.

Эксплуатация рынка без утвержденного акта приемки объекта не допускается.
5. Специализация и зонирование территории торгового рынка по товарно-отраслевому 

признаку, а также тип рынка в зависимости от объема и характера осуществляемых на рынке 
сделок определяются администрацией рынка в соответствии с действующими нормативами.

6. Рынки классифицируются:
1) по товарной специализации:
продовольственные – по реализации продовольственных товаров; 
непродовольственные – по реализации промышленных товаров, бытовой техники и 

другие;
2) в зависимости от реализуемых товаров: 
специализированные; 
универсальные;
3) по объемам сделок и способам их осуществления: 
розничные;
оптовые.
7. Универсальный торговый рынок является торговым рынком, на котором торговые 

места предназначены для осуществления продажи товаров разного класса:
1) на территории столицы, города республиканского значения торговый рынок состоит 

из одного и более стационарных торговых объектов, внутри которых могут располагаться 
нестационарные торговые объекты, за исключением автолавок;

2) на территории города областного значения, города районного значения, поселка, 
села торговый рынок состоит из стационарных и (или) нестационарных торговых объектов.

8. Универсальный торговый рынок является торговым рынком, на котором торговые 
места предназначены для осуществления продажи товаров разного класса:

1) на территории столицы, города республиканского значения и города областного 
значения торговый рынок состоит из одного и более стационарных торговых объектов, 
внутри которых могут располагаться нестационарные торговые объекты, за исключением 
автолавок;

2) на территории города районного значения, поселка, села торговый рынок состоит 
из стационарных и (или) нестационарных торговых объектов.

9. Специализированный торговый рынок является торговым рынком, на котором семьде-
сят и более процентов товаров от их общего количества предназначены для осуществления 
продажи товаров одного класса.

Специализированный торговый рынок представляет собой стационарные и (или) 
нестационарные торговые объекты.

10. Режим работы торговых рынков устанавливается администрацией рынков.
2. Требования к содержанию территории, оборудованию 

и оснащению рынка
11. При организации рынка должны быть соблюдены требования санитарных правил 

«Санитарно-эпидемиологические требования к объектам оптовой и розничной торговли 
пищевой продукцией», утвержденных уполномоченным органом в сфере санитарно-
эпидемиологического благополучия населения (далее – санитарные правила), пожарной 
безопасности, архитектурные, строительные, ветеринарные, экологические и другие 
требования в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

12. Сооружения, расположенные на территории рынка, также должны отвечать правилам 
техники безопасности, ветеринарным, санитарно-эпидемиологическим, пожарной безопа-
сности, строительным нормам и правилам, а также другим требованиям, установленным 
для объектов соответствующего профиля (типа).

13. Размещение сооружений и оборудования на территории рынка должно обеспечивать 
потребителям свободный доступ к местам торговли, соблюдение требований пожарной 
безопасности и возможность экстренной эвакуации людей и материальных ценностей в 
случаях аварийных или чрезвычайных ситуаций.

14. Санитарное состояние рынка должно соответствовать требованиям санитарных 
правил.

15. На торговых рынках должны быть:
1) оборудованы торговые места в соответствии со схемой их размещения, администра-

тивно-бытовые, складские помещения и места общего пользования;
2) оборудованы доступные для обозрения места, на которых размещаются:
информация, содержащая схему размещения на торговом рынке торговых мест;
схема эвакуации при возникновении аварийных или чрезвычайных ситуаций;
план эвакуации людей при возникновении пожара, содержащий порядок действий 

работников организации по проведению безопасной эвакуации людей в безопасную зону, 
вызову противопожарной службы и организации тушения пожара до прибытия пожарных 
подразделений;

информация о порядке и условиях предоставления торговых мест в аренду (пользова-
ние), в том числе перечень лиц, имеющих льготы на рынке в соответствии с подпунктом 12) 
пункта 20 настоящих Правил;

информация о наличии свободных торговых мест;
контактные данные (номер телефона и (или) электронный адрес) лица, уполномоченного 

вести переговоры по предоставлению торговых мест в аренду (пользование);
информация, предусмотренная законодательством Республики Казахстан о защите 

прав потребителей;
местонахождение контрольных средств измерения, книги отзывов и предложений;
номера телефонов администрации рынка, территориальных подразделений государст-

венных органов, в сфере защиты прав потребителей, санитарно-эпидемиологического бла-
гополучия населения, органов по ветеринарии и карантину растений, отдела внутренних дел, 
куда необходимо обращаться в случае возникновения вопросов относительно работы рынка;

нормы выборки продовольственных товаров для проведения санитарно-ветеринарной 
экспертизы (размещение такой информации в мясных и плодоовощных павильонах 
обязательно).

На коммунальном рынке располагаются информационные стенды о текущих розничных 
ценах на социально значимые продовольственные товары согласно перечню социально зна-
чимых продовольственных товаров, утвержденному постановлением Правительства Респуб-
лики Казахстан от 1 марта 2010 года № 145. Также такой информационный стенд может 
содержать информацию о текущих розничных ценах на иные продовольственные товары.

Территория рынка оснащается указателями направлений к торговым рядам (плодо-
воовощным, мясным, молочным, бытовых товаров, одежды, обуви и другим), объектам 
общественного питания, контрольным средствам измерения, автобусным остановкам, 
выходам и другим.

Рынок оснащается необходимым торговым инвентарем, оборудованием, в том числе 
контрольными средствами измерения, допущенными к применению в соответствии с 
требованиями Закона Республики Казахстан «Об обеспечении единства измерений».

В каждом продовольственном торговом зале устанавливаются контрольные средства 
измерений.

16. Устройство и оборудование на территории рынка объектов общественного питания, 
торговли, бытового обслуживания населения и социального назначения производятся 
с соблюдением требований санитарных правил и в соответствии с пунктами 2 и 3 ста-
тьи 21-1 Кодекса.

17. В непродовольственных торговых залах при продаже вещей (одежда, обувь) долж-
ны быть созданы условия для их примерки, а для сложно-технических и других товаров, 
требующих проверки исправности, – условия для ее проведения.

18. На территории рынка водоснабжение и водоотведение должны отвечать требо-
ваниям санитарных правил.

19. Хранение и реализация на рынке пищевой и сельскохозяйственной продукции, 
продовольственного сырья, товаров осуществляются в соответствии с требованиями 
санитарных правил.

3. Организация работы администрации рынка
20. Администрация рынка:
1) обеспечивает необходимые условия для нормального функционирования рынка и 

организацию его работы в соответствии с действующим законодательством Республики 
Казахстан, регламентирующим торговую деятельность, настоящими Правилами и регла-
ментом рынка, который определяет внутренний порядок взаимоотношений субъектов рынка;

2) разрабатывает регламент рынка, в котором в обязательном порядке указываются:
режим работы и порядок доступа на рынок субъектов торговой деятельности, покупа-

телей и работников администрации рынка;
перечень дополнительных услуг, предоставляемых рынком;
порядок предоставления субъектам торговой деятельности торговых мест, их харак-

теристика, условия аренды;
3) обеспечивает своевременную уборку и благоустройство территории рынка;
4) проводит ежемесячно в соответствии с графиком санитарный день на рынке;
5) обеспечивает сервисное обслуживание объектов и мест торговли на территории 

рынка в части энерго-, водо-, теплоснабжения, а также наличие торгового инвентаря и 
контрольных весов, соответствующих условиям эксплуатации и установленным к ним 
требованиям и санитарным правилам, в зависимости от специализации рынка;

6) принимает меры по поддержанию общественного порядка, пожарной безопасности, 
организации сторожевой охраны и проведению мероприятий по благоустройству рынка;

7) организует работу рынка в соответствии с настоящими Правилами, строительными 
нормами и правилами, санитарными правилами, правилами пожарной безопасности, эколо-
гическими и другими требованиями в соответствии с действующим законодательством;

8) устанавливает при входе на территорию рынка вывески (на государственном и 
русском языках) с указанием типа рынка, специализации, названия, режима работы;

9) должна иметь в наличии следующие нормативные правовые акты:
Закон Республики Казахстан «О защите прав потребителей»;
Закон Республики Казахстан «О регулировании торговой деятельности»;
Закон Республики Казахстан «Об обеспечении единства измерений»;
настоящие Правила организации деятельности торговых рынков;
санитарные правила.
При возникновении необходимости перечисленные нормативные правовые акты пред-

ставляются для ознакомления всем субъектам торгового рынка.
10) самостоятельно устанавливает ставки платы за услуги, оказываемые рынком (аренда 

торговых мест и помещений, а также другие дополнительные услуги), за исключением 
случаев, предусмотренных законодательством Республики Казахстан;

11) обязана заключать договора аренды (пользования) при предоставлении в аренду 
(пользование) торговых объектов, торговых мест в торговых объектах, в том числе на 
торговых рынках, в соответствии с Законом (при заключении договора на срок более трех 
дней в пределах календарного месяца – в письменном виде);

12) самостоятельно принимает решения о предоставлении льгот отдельным категориям 
граждан по услугам, оказываемым рынком (при этом объявление о предоставлении льгот и 
перечень лиц, имеющих соответствующие льготы, размещаются в общедоступном месте);

13) на договорной основе предоставляет служебные помещения для размещения 
постоянных пунктов негосударственным организациям, осуществляющим деятельность 
по охране правопорядка и пожарной безопасности, органам ветнадзора;

14) предоставляет платные услуги для субъектов торговой деятельности (хранение в 
холодильниках, хранилищах и других складских помещениях товаров, продукции, а также 
личных вещей торгующих; разруб мяса; перевозка грузов к местам торговли; пользование 
автостоянками; объявления по радио и другие).

21. Собственник (владелец) торгового рынка исполняет налоговое обязательство в 
соответствии с налоговым законодательством Республики Казахстан.

22. Технический персонал рынка осуществляет хозяйственную деятельность на 
территории торгового рынка в санитарной одежде, а также соблюдает санитарно-гигие-
нические требования.

23. Администрацией коммунального рынка по согласованию с местными исполнительными 
органами области, города, района на еженедельной основе устанавливаются рекомендуе-
мые розничные цены на продовольственные товары, реализуемые на коммунальном рынке.

24. Администрацией коммунального рынка по согласованию с местными исполнительны-
ми органами области, города, района на ежегодной основе устанавливаются фиксированные 
тарифы по всем видам предоставляемых услуг (аренда торговых площадей, хранение, 
складирование, сортировка и расфасовка товаров, а также въезд и стоянка грузового и 
легкового автотранспорта) с возможностью корректировки не чаще одного раза в квартал.

4. Контроль за работой рынков
25. Контроль за соблюдением требований настоящих Правил осуществляют уполно-

моченные государственные органы и местные исполнительные органы области, города 
республиканского значения, столицы в пределах их компетенции в порядке, установленном 
законодательными актами Республики Казахстан.

26. Администрация рынка оказывает содействие должностным лицам уполномоченных 
органов в проведении проверок и принимает меры по устранению недостатков и нарушений, 
выявленных в ходе таких проверок.

27. По результатам осуществленных проверок, при выявлении нарушений действую-
щего законодательства Республики Казахстан, контролирующие органы принимают меры, 
предусмотренные законодательством Республики Казахстан.

28. Собственник (владелец) и (или) администрация рынка несут ответственность за нару-
шение настоящих Правил в соответствии с законодательными актами Республики Казахстан.

5. Организация торгового процесса
29. Субъекты торговой деятельности и работники рынка, относящиеся к декретирован-

ной группе населения, должны соблюдать санитарно-гигиенические требования, а также 
проходить медицинские осмотры в соответствии с Правилами проведения обязательных 
медицинских осмотров, утвержденных уполномоченным органом в сфере санитарно-эпи-
демиологического благополучия населения.

30. Субъект торговой деятельности в соответствии с Кодексом Республики Казахстан 
«Об административных нарушениях» несет ответственность в случаях: продажи товаров 
(в том числе ввезенных на территорию Республики Казахстан из-за ее пределов) без доку-
ментов, подтверждающих соответствие и безопасность продукции и (или) не отвечающих 
требованиям безопасности для жизни или здоровья потребителей, а равно неправомерное 
использование официального документа, удостоверяющего соответствие товаров требо-
ваниям безопасности; обмана покупателей относительно качества реализуемого товара; 
обвеса потребителя; торговли товарами в нарушение требований санитарных правил.

31. При реализации товаров субъектам торговой деятельности необходимо:
1) соблюдать правила торговли на рынке и внутренний распорядок рынка;
2) соблюдать санитарно-эпидемиологические требования и требования пожарной 

безопасности;
3) иметь оригиналы накладных и другие предусмотренные нормативными актами 

товаросопроводительные документы; документы, подтверждающие соответствие и 
безопасность товаров;

4) вести налоговый учет в соответствии с налоговым законодательством Республики 
Казахстан.

32. Документы, перечисленные в подпункте 3) пункта 31 настоящих Правил, хранятся у 
субъекта торговой деятельности в течение всего времени работы и предъявляются по пер-
вому требованию контролирующих органов и администрации рынка, а также потребителей.

33. Передача торгового места третьему лицу производится по согласованию сторон 
(субъект торговой деятельности и администрация рынка).

34. Субъекты торговой деятельности исполняют налоговое обязательство в соответ-
ствии с налоговым законодательством Республики Казахстан.

35. Перечень пищевых товаров, запрещенных к продаже на рынке, определяется 
требованиями санитарных правил.

36. Запрещается реализация на рынке товаров, запрещенных к свободной реализации 
в соответствии с Законом.

37. Проведение ветеринарно-санитарной экспертизы на рынках является обязательным. 
Реализация сырья животного происхождения без проведения ветеринарно-санитарной 
экспертизы запрещается.

38. На коммунальном рынке для реализации продовольственных товаров отводятся 
не менее 70% торговых мест, из них не менее 10% торговых мест предоставляются 
непосредственно сельскохозяйственным товаропроизводителям для реализации собст-
венной продукции.

При этом определение конкретного количества торговых мест для реализации 
продовольственных товаров и конкретного количества торговых мест для сельскохозяй-
ственных товаропроизводителей осуществляется администрацией коммунального рынка 
по согласованию с местными исполнительными органами.

6. Качество и безопасность реализуемых товаров
39. К обращению на рынке допускаются товары (продукция) в соответствии с установ-

ленными правилами обращения их на рынке в порядке, установленном законодательством 
в области технического регулирования, а также безопасности пищевой продукции.

40. Товар, потерявший качество за время продажи и перешедший в разряд недобро-
качественных, снимается с продажи.

Уничтожение или дальнейшая переработка продукции и товаров осуществляются в 
соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

Товары, помещенные на временное хранение, должны быть упакованными в тару. В по-
мещениях хранения товары размещаются с соблюдением принципов товарного соседства, 
норм складирования, режима и хранения.

7. Прекращение деятельности торговых рынков
41. Собственник торгового рынка прекращает деятельность рынка в соответствии с 

действующим законодательством Республики Казахстан.

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі              от 25 февраля 2016 года                    № 113

О признании утратившими силу некоторых 
решений Правительства Республики Казахстан

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан 

согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 

дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Приложение

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 25 февраля 2016 года № 113

Перечень утративших силу некоторых решений  
Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 18 июля 2011 года № 826 
«Об утверждении Правил перевозок грузов автомобильным транспортом» (САПП Республики 
Казахстан, 2011 г., № 47, ст. 645).

2. Пункт 37 изменений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Респуб-
лики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 
23 июля 2013 года № 735 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 42, ст. 623).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 4 декабря 2013 года № 1306 
«О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан 
от 18 июля 2011 года № 826 «Об утверждении Правил перевозок грузов автомобильным 
транспортом» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 70, ст. 922).

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі               от 25 февраля 2016 года                 № 114

Об определении лицензиаров, уполномоченных органов 
на выдачу разрешений второй категории в сфере 

транспорта и признании утратившими силу некоторых 
решений Правительства Республики Казахстан

В соответствии с подпунктами 2) и 4) статьи 10 Закона Республики Казахстан от 
16 мая 2014 года «О разрешениях и уведомлениях» Правительство Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить:
1) местные исполнительные органы областей, города республиканского значения, 

столицы:
лицензиаром по осуществлению лицензирования деятельности по нерегулярной 

перевозке пассажиров автобусами, микроавтобусами в междугородном межобластном, меж-
районном (междугородном внутриобластном) и международном сообщениях, а также регу-
лярной перевозке пассажиров автобусами, микроавтобусами в международном сообщении;

уполномоченным органом на выдачу разрешений второй категории «Удостоверение 
на право управления самоходным маломерным судном» и «Международный сертификат 
технического осмотра»;

2) Комитет транспорта Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан:
лицензиаром по осуществлению лицензирования деятельности по перевозке грузов в 

сфере железнодорожного транспорта;
органом, уполномоченным на выдачу разрешений второй категории в сфере автомо-

бильного, водного и железнодорожного транспорта, согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению;

3) загранучреждения Республики Казахстан уполномоченным органом на выдачу 
разрешения второй категории «Временное свидетельство о праве плавания судна под 
Государственным Флагом Республики Казахстан»;

4) Комитет государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан 
уполномоченным органом на выдачу в автомобильных пунктах пропуска через Государст-
венную границу Республики Казахстан, совпадающую с таможенной границей Евразийского 
экономического союза, разрешений второй категории «Специальное разрешение на проезд 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных автотранспортных средств» и «Отечественное 
разрешение»;

5) Комитет административной полиции Министерства внутренних дел Республики Ка-
захстан уполномоченным органом на выдачу разрешения второй категории «Проставление 
подписи и печати на маршруте перевозки опасного груза».

2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ 
Приложение 1

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 25 февраля 2016 года № 114

Разрешения второй категории в сфере автомобильного, водного 
и железнодорожного транспорта

№ 
п/п

Наименование разрешительной процедуры Наименование разрешения и вида 
деятельности (действия), для 

осуществления которой требуется 
наличие разрешения

1 2 3
Класс 1 – «разрешения, выдаваемые на деятельность»

1. Выдача свидетельства о допущении тран-
спортного средства к перевозке опасных 
грузов в международном сообщении

Свидетельство о допущении транспорт-
ного средства к перевозке опасных 
грузов в международном сообщении

2. Выдача специального разрешения на пере-
возку опасного груза классов 1, 6 и 7

Специальное разрешение на перевоз-
ку опасного груза классов 1, 6 и 7

3. Выдача международного сертификата взве-
шивания грузовым транспортным средствам

Международный сертификат взвеши-
вания грузовых транспортных средств

4. Выдача удостоверения о допуске к 
осуществлению международных автомо-
бильных перевозок и карточки допуска на 
автотранспортные средства

Удостоверение о допуске к осуществ-
лению международных автомобильных 
перевозок грузов и карточка допуска 
на автотранспортное средство

5. Выдача свидетельства о страховании или 
ином финансовом обеспечении гражданской 
ответственности за ущерб от загрязнения 
нефтью

Свидетельство о страховании или 
ином финансовом обеспечении граж-
данской ответственности за ущерб от 
загрязнения нефтью

Класс 2 – «разрешения, выдаваемые на объекты»
6. Государственная регистрации морского 

судна в бербоут-чартерном реестре
Свидетельство о временном 
предоставлении права плавания под 
Государственным флагом Республики 
Казахстан иностранному морскому 
судну, зафрахтованному на условиях 
бербоут-чартера

7. Государственная регистрация судов в 
Государственном судовом реестре

Свидетельство о праве плавания 
морского судна под Государственным 
флагом Республики Казахстан

8. Государственная регистрация маломерных 
судов и прав на них

Судовой билет

9. Государственная регистрация арендован-
ных судов внутреннего водного плавания 
и судов плавания «река-море» в реестре 
арендованных иностранных судов

Свидетельство о временном 
предоставлении права плавания под 
Государственным флагом Республики 
Казахстан иностранному судну

10. Государственная регистрация судов вну-
треннего водного плавания, судов плавания 
«река-море» и прав на них в Государствен-
ном судовом реестре

Судовое свидетельство

11. Выдача свидетельства о минимальном 
составе экипажа судна (торговое море-
плавание)

Свидетельство о минимальном соста-
ве экипажа судна

12. Выдача свидетельства о минимальном 
составе экипажа судна

Свидетельство о минимальном соста-
ве экипажа судна

13. Регистрация железнодорожного подвиж-
ного состава

Свидетельство о государственной 
регистрации железнодорожного 
подвижного состава

Класс 3 – «разовые разрешения»
14. Включение в реестр операторов техниче-

ского осмотра
Направление письменного уведомле-
ния о включении в реестр операторов 
технического осмотра

15. Выдача специального разрешения на про-
езд тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
автотранспортных средств

Специальное разрешение на проезд 
тяжеловесных и (или) крупногабарит-
ных автотранспортных средств

16. Разрешение на транзитный проезд по терри-
тории Республики Казахстан перевозчикам 
иностранного государства

Универсальное разрешение на проезд

17. Разрешение на въезд (выезд) на 
территорию (с территории) иностранного 
государства перевозчикам Республики 
Казахстан, осуществляющим регулярные 
автомобильные перевозки пассажиров и 
багажа в международном сообщении

Иностранное разрешение вида «А» со 
сроком действия один календарный 
год при выполнении регулярных 
автомобильных перевозок пассажиров 
и багажа



Окончание. Начало на 13-й стр. 
18. Разрешение на проезд по территории 

иностранного государства перевозчикам 
Республики Казахстан в соответствии 
с международными договорами, рати-
фицированными Республикой Казахстан 
(универсальное разрешение на въезд, выезд 
и транзитный проезд, а также перевозки с 
территории другой страны на территорию 
третьей страны)

Иностранное разрешение

19. Разрешение на проезд по территории 
Респуб лики Казахстан перевозчиков 
иностранного государства в соответ-
ствии с международными договорами, 
ратифицированными Республикой Казахстан 
(универсальное разрешение на въезд, выезд 
и транзитный проезд, а также перевозки из 
третьих стран на территорию Республики 
Казахстан или с территории Республики 
Казахстан в третьи страны)

Отечественное разрешение

20. Выдача разрешения на осуществление 
каботажа судном, плавающим под флагом 
иностранного государства

Разрешение на осуществление кабо-
тажа судном, плавающим под флагом 
иностранного государства

Класс 5 – «разрешения, выдаваемые на профессиональную деятельность 
физическим лицам»

21. Аттестация лиц командного состава судов Справка о прохождении аттестации 
для лиц командного состава судов

22. Выдача профессионального диплома Профессиональный диплом
23. Выдача подтверждения профессионального 

диплома
Подтверждение профессионального 
диплома

24. Выдача льготного разрешения Льготное разрешение

Приложение 2
к постановлению Правительства Республики Казахстан 

от 25 февраля 2016 года № 114

Перечень
утративших силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 20 ноября 2012 года № 1463 
«О некоторых вопросах лицензирования деятельности по перевозке пассажиров» (САПП 
Республики Казахстан, 2012 г., № 79, ст. 1175).

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 18 октября 2013 года № 1111 
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 20 ноября 
2012 года № 1463 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности по перевозке 
пассажиров» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 60, ст. 824).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2013 года 
№ 1514 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности по перевозке грузов 

железнодорожным транспортом» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 78, ст. 1030).

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                от 26 февраля 2016 года                 № 116

Об утверждении форм свидетельств об 
аккредитации профессиональной аудиторской 
организации, профессиональной организации 

бухгалтеров, организации по профессиональной 
сертификации бухгалтеров

В соответствии с пунктом 1 статьи 10 Закона Республики Казахстан от 20 ноября 
1998 года «Об аудиторской деятельности» и подпунктом 1) статьи 1 Закона Республики 
Казахстан от 28 февраля 2007 года «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности» 
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые формы:
1) свидетельства об аккредитации профессиональной аудиторской организации;
2) свидетельства об аккредитации профессиональной организации бухгалтеров;
3) свидетельства об аккредитации организации по профессиональной сертификации 

бухгалтеров.
2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 

дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Утверждена

постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 26 февраля 2016 года № 116

форма

Номер свидетельства
_____________

Дата выдачи _________
Наименование юридического 
лица ______________
_________________
Адрес юридического лица
_________________
_________________

Свидетельство об аккредитации профессиональной 
аудиторской организации

Свидетельство выдается без ограничения срока и действует на всей территории 
Республики Казахстан.

Орган, выдавший свидетельство:  
 

(полное наименование уполномоченного органа)

Основание: приказ от «__» __________ 20__ г. № ____

Руководитель (уполномоченное лицо)  Ф. И. О. (подписывающего)
______________________   ________________

Утверждена
постановлением Правительства Республики Казахстан 

от 26 февраля 2016 года № 116
форма

Номер свидетельства
_____________

Дата выдачи _________
Наименование юридического 
лица ______________
_________________
Адрес юридического лица
_________________
_________________

Свидетельство об аккредитации 
профессиональной организации бухгалтеров

Свидетельство выдается сроком на 5 лет и действует на всей территории Республики 
Казахстан.

Орган, выдавший свидетельство:  
 

(полное наименование уполномоченного органа)

Основание: приказ от «__» __________ 20__ г. № __

Руководитель (уполномоченное лицо)   Ф. И. О. (подписывающего)
______________________   _________________

Утверждена
постановлением Правительства Республики Казахстан 

от 26 февраля 2016 года № 116
форма

Номер свидетельства
_____________

Дата выдачи _________
Наименование юридического 
лица ______________
_________________
Адрес юридического лица
_________________
_________________

Свидетельство об аккредитации организации  
по профессиональной сертификации бухгалтеров

Свидетельство выдается сроком на 3 года и действует на всей территории Республики 
Казахстан.

Орган, выдавший свидетельство:  
 

(полное наименование уполномоченного органа)

Основание: приказ от «__» __________ 20__ г. № ____

Руководитель (уполномоченное лицо)   Ф. И. О. (подписывающего)
______________________   _________________

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі               от 26 февраля 2016 года                      № 117

Об утверждении перечня персональных данных 
физических лиц, включаемых в состав государственных 

электронных информационных ресурсов
В соответствии с подпунктом 6) статьи 6 Закона Республики Казахстан от 24 ноября 

2015 года «Об информатизации» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый перечень персональных данных физических лиц, включаемых 

в состав государственных электронных информационных ресурсов.
2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Казахстан от 

5 июня 2007 года № 460 «Об утверждении перечня персональных данных физических лиц, 
включаемых в состав государственных электронных информационных ресурсов» (САПП 
Республики Казахстан, 2007 г., № 18, ст. 206).

3. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Утвержден

постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 26 февраля 2016 года № 117

Перечень персональных данных физических лиц, включаемых в состав 
государственных электронных информационных ресурсов

№ 
п/п

Наименование персональных данных физических лиц, включаемых в состав госу-
дарственных электронных информационных ресурсов

1. Фамилия
2. Имя
3. Отчество
4. Транскрипция фамилии и имени
5. Данные о рождении:

дата рождения;
место рождения

6. Национальность
7. Пол
8. Семейное положение
9. Данные о гражданстве:

гражданство (прежнее гражданство);
дата приобретения гражданства Республики Казахстан;
дата утраты гражданства Республики Казахстан

10. Индивидуальный идентификационный номер (ИИН)
11. Портретное изображение (оцифрованная фотография)
12. Подпись
13. Юридический адрес, дата регистрации (снятия с регистрации) юридического адреса
14. Данные документа, удостоверяющего личность:

наименование документа;
номер документа;
дата выдачи документа;
срок действия документа;
орган, выдавший документ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі               от 26 февраля 2016 года                 № 118

Об определении Единого контакт-центра
В соответствии с подпунктом 9) статьи 1 Закона Республики Казахстан от 15 апре-

ля 2013 года «О государственных услугах» Правительство Республики Казахстан  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить Единым контакт-центром акционерное общество «Национальные 
информационные технологии».

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ


